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fotografije:  1 - Savsko naselje  (arh. I. Arnautovič in M. Mihelič) 
2 - Naselje atrijskih hiš Murgle (arh. M. in F. Ivanšek),  
3 - Blokovsko naselje stolpnic BS3  (arh. I. Arnautovič), 
4 - Atrijske hiše na Borsetovi (arh. S. Kristl)

stanovanjske ne/politike
Stanovanjska arhitektura med 2000-2010

22.april – 14.maj, 2010
Hiša Arhitekture, Vegova 8, 1000 Ljubljana

kustosi: Mika Cimolini, Matevž Čelik in Anja Planišček 

stanovanjske arhitekture v Sloveniji po izboru kuratorjev
- Hiša K - Bevk Perović Arhitekti / enodružinska hiša
- Hiše na Barju - Gregorc Vrhovec Arhitekti / stanovanjske hiše
- Čipkasta stanovanja - Ofis / stanovanjski blok
- Stolpnica Betnavski park - Reichenberg Arhitektura / stanovanjska stolpnica
- Skalni vili - Arhitektura Krušec / večstanovanjski vili
- Dunajski vogal - Scapelab / stanovanjsko-poslovni objekt
- Mestne vile na Sernčevi - Aleš Vodopivec, Gašper Medvešek, Nena Gabrovec / vile bloki
- Hiše na Jurčkovi - Jože Peterkoč / vrstne hiše
- Vrstne hiše Domino - David Mišič / vrstne hiše
- Naselje Brezovica - Coloniarchitects / naselje atrijskih dvojčkov
- Naselje Urbanje - Sadar + Vuga / naselje enodružinskih hiš

stanovanjske arhitekture v Evropi po izboru kuratorjev
- Silodam - MVRDV / večstanovanjska in poslovna stavba
- 55 eksperimentalnih stanovanj v Nantu - kooperacija Boskop / stanovanjski objekt
- Štirje nebotičniki na Sukoišanu, Split - Studio UP / poslovno stanovanjski objekt
- prenova skladišča v lofte, Gliwice - Medusa group / prenova v večstanovanjski objekt
- Rose am Lend - INNOCAD, Graz / poslovno-stanovanjski objekt
- prenova stanovanjskih blokov Saint-Nazaire - Lacaton & Vassal Arhitekti / 
večstanovanjski objekt
- 26 socialnih socialnih hiš v Elmswellu - RHMA / naselje enodružinskih hiš
- Via Padovani - Lelli Associati / stanovanjski kompleks

Kakšno stanovanjsko politiko potrebujemo?
Okrogla miza , 11.maj 2010 ob 17h v dvorani Mestnega Muzeja Ljubljana

Vabljeni: 
dr. Srna Mandič, FDV, dr. Andreja Cirman, Ekonomska Fakulteta, Primož Pirc, 
Stanovanjski sklad RS, Dr. Richard Sendi, Urbanistični Inštitut, Jožka Hegler, Javni 
stanovanjski sklad MOL , Jože Novak, IMOS holding d.d., Anton Polak, Mreža JIT, 
prof. dr. Roko Žarnić, Minister za okolje in prostor, Jacqueline Stuart, Slovenia 
invest, Aleš Vrhovec, arhitekt, Matej Blenkuš, arhitekt, Metka Sitar, Fakulteta za 
gradbeništvo, Univerza v Mariboru

Koolhaas Houselife
06.maj 2010 ob 18h v Hiši Arhitekture, Vegova 8, Ljubljana

Film je iz serije »Living Architectures«, v kateri avtorja Ilka Beka in Louise Lemoine iščeta 
pogled na arhitekturo. Odvrača se od običajnega trenda idealizirane reprezentacije. Kult 
perfekcije neizogibno vodi v razdor med arhitekturo in življenjskim prostorom, menita 
avtorja. V filmu avtorja predstavita hišo v Bordeaux-ju in njeno dnevno intimno življenje 
skozi pričevanja hišnika Guadalupeja Acede ter drugih ljudi, ki skrbijo za hišo. Spremljanje 
Guadalupeja pokaže nepredvidljiv vpogled v prostore in strukturo stavbe.
(francoski film, 58minut, angleški podnapisi)

The Perfect Home - Alain de Botton
13.maj 2010 ob 18h v Hiši Arhitekture, Vegova 8, Ljubljana

Knjiga The Architecture of Happiness, sodobnega angleškega filozofa Alain de Bottona, 
je bila podlaga za snemanje tri delne serije, ki jo je posnela televizijska družba Channel 
4.  Serija je bila prvič predvajana leta 2006. Pridobili smo eksluzivno pravico enkratnega 
predvajanja, zato priložnosti ogleda ne zamudite. 
V seriji Alain de Botton raziskuje pomembnost inovativne arhitekture doma. Kritizira 
moderne soseske, zgrajene v idealiziranem potvorjenem tradicionalnem slogu, ki jih ime-
nuje “grotesken pastiš”. Prvi del serije prikaže nastanek gradnje v arhitekturnih slogih, 
ki posnemajo obdobje Tudorjev, kraljice Viktorije, kralja Georga in podeželjskega sloga. 
V drugem delu serije se sprašuje, kaj definira lepoto zgradbe, išče vzporednice med ka-
toliškim in protestantskim idealom ter pripadajočimi prostori čaščenja ter namigne, da 
je primerjava kompromis med dekoracijo in funkcijo. Tretji del serije pa išče odgovore, 
kako bi bilo moč obstoječo situacijo izboljšati. Pri tem Botton meni, da bi morale stavbe 
odslikavati obdobje, v katerem so nastale. 
(angleški film, 3 x 42minut, brez podnapisov)

Tipologija stanovanjske gradnje
predstavitev knjige »Tipologija večstanovanjskih stavb«,
avtorji: David Azinović, Petra Kregar, Tanja Marn, Petra Sajovic, Aleksander Vujović
22.april ob 20h v Hiši Arhitekture

Anja Planišček

Razvoj stanovanjske gradnje v Sloveniji

Zadnja večja anketa o kvaliteti stanovanj iz 
l. 2005 1 je pokazala, da je Slovenija na repu 
evropskih stanovanjskih standardov.  
Povprečno slovensko stanovanje je veliko le 
78,6m2, kar ga uvršča na zadnje mest v Evropi 2. 

Stanovanjska gradnja v času po  
2. Svetovni vojni
Korenine sodobne slovenske stanovanj-
ske problematike segajo šestdeset let 
nazaj, v obdobje Jugoslavije in povojnega 
oblikovanja nove socialistične družbe. 
Obdobje je zahtevalo hitro izgradnjo 
stanovanj ter racionalne in zgoščene 
oblike zidave, ki so ustrezale tedaj 
sodobnim načinom bivanja in novim 
družbenim razmeram.

Jugoslovanska ustava je »pravico do 
varnega bivališča« uzakonila kot eno 
temeljnih človekovih pravic, ki naj bi jo  
zagotovila država. Gradnjo stanovanj je 
zato v prvem povojnem obdobju finan-
cirala država, kar je kmalu preobreme-
nilo ekonomijo. Stanovanje je postalo 
''tržno blago'' šele l. 1965, ko se je država 
umaknila iz stanovanjske gradnje in jo 
prepustila gradbenim podjetjem. Leto 
1972 je ponovno posegla v stanovanjsko 
politiko z ustanovitvijo Samoupravnih 
stanovanjskih skupnosti in s programom 
za gradnjo solidarnostnih stanovanj. 
Največ stanovanj so zgradili v 70-ih letih, 
kar 132.000 od 600.000 iz celotnega 
petdesetletnega povojnega obdobja. 
Državljani so bili v obdobju socializma 
lahko lastniki ali najemniki kadrovskih 

in solidarnostnih stanovanj ter lastniki 
individualnih hiš. 

Individualizem je bil namreč kljub pre-
vladujoči kolektivnosti prisoten tudi 
tedaj. Bivanjski ideal povprečnega slo-
venskega državljana, ki sicer izhaja iz 
našega kulturno-zgodovinskega ozadja, 
je bila in ostala »lastna hiša z vrtom« .  
Ideal se je zaradi povojnega pomanjkanja 
stanovanj sprva realiziral v razpršeni 
samoorganizirani gradnji 'tipskih hiš' 
in šele od 60. let dalje v bolj racionalnih 
vrstnih in atrijskih hišah. 

Kot ena bolj organiziranih oblik indi-
vidualne gradnje se je razvila zadružna 
gradnja. 'Stanovanjske zadruge' so zdru-
ževale več investitorjev, ki so skupaj or-
ganizirali gradnjo in urejali financiranje. 
Obenem so spodbujali bolj strnjeno 
zidavo vrstnih in atrijskih hiš. Zanimi-
vejši primeri so vrstne hiše na Peričevi 
(1957, arh. D. Fűrst), hiše umetnikov v 
Šentvidu (1965, arh. I. Arnautović) in 
atrijske hiše na Borsetovi (1965, arh. S. 
Kristl) v Ljubljani. Nekatere so poleg 
sodobnih tlorisnih zasnov predstavile 
tudi nove tehnologije montažne gradnje.  
Strnjena individualna gradnja je dosegla 
višek z naseljem atrijskih hiš Murgle v 



Anja Planišček

Ljubljani (od 1967 dalje, arh. M. in F. 
Ivanšek), ki je idejo 'lastne hiše z vr-
tom' uspešno združilo z nizko-gosto 
pozidavo. Murgle so postale največje 
naselje tovrstnih hiš v Sloveniji.

Prve zanimive rešitve v okviru kolek-
tivne gradnje so se pojavile sredi 50. let 
z uveljavitvijo koncepta stanovanjske 
soseske po skandinavskih vzorih. Prve 
študije sosesk, ki so kasneje postale 
najpogostejša urbanistično-arhitekturna 
oblika stanovanjske gradnje v mestih, 
so izdelali na ljubljanski Fakulteti za 
arhitekturo pod vodstvom profesorja 
Edvarda Ravnikarja. Soseske so združe-
vale stanovanja, družbene vsebine (šole, 
vrtce, trgovine, servise, rekreativne in 
kulturne stavbe) z zelenjem. Nekatere so 
s kompleksnim urbanizmom, pestrimi 
stanovanjskimi tipi (stolpnice, nizki in 
visoki bloki) in z inovativnimi tlorisi sta-
novanj, ponudile zelo kvalitetno bivanje. 
Vsled pomanjkanja denarja, v soseskah 
pogosto niso zgradili družbenih stavb, 
kar je osiromašilo bivanje in kasneje 
povzročilo vrsto socioloških problemov. 
Arhitekti so v sosekah poleg komple-
ksnih urbanističnih ureditev, preizkušali 
tudi različne montažne sisteme in z 
njimi pospešili hitrost gradnje.

Dve zanimivejši soseki sta ljubljanski 
ŠS 6 (urbanizem: A. Šarec, J. Vovk, ar-
hitektura: I. Arnautović, 1966) in BS 3 
(urbanizem: M. Jernejec, arhitektura: 
I. Arnautović, 1970) kjer se prepletajo 
bivanje v stolpnicah, visokih in nižjih 
blokih.

Osamosvojitvene spremembe
Osamosvojitev Slovenije in prehod v 
kapitalizem sta spremenila vlogo države 
na stanovanjskem področju. »V ustavi 
je bila dolžnost zagotavljanja stanovanj 
nadomeščena z obvezo omogočanja 
pridobitve stanovanja ob lastnem pri-
zadevanju posameznika«4. L. 1991 je 
nov Stanovanjski zakon ponudil ljudem 
možnost odkupa družbenih stanovanj 
po izjemno nizkih cenah. V zasebno 
last je tako prešlo 90% prej družbenega 
stanovanjskega fonda. Zakon je sprožil 
skok cen na nepremičninskem trgu s 
povečanim povpraševanjem po poceni 
odkupljenih stanovanjih.  Zaradi stano-
vanjskega primanjkljaja je njihova cena 
nesorazmerno narasla in je naraščala 
vse do finančne krize v preteklem letu. 
Danes se zaradi njenih posledic sooča-
mo z večjo ponudbo od povpraševanja.
Država je z istim zakonom ustanovila 
mestne stanovanjske sklade in Sta-

novanjski sklad RS, ki kot »osrednja 
državna institucija za financiranje sta-
novanjske oskrbe, financira nacionalni 
stanovanjski program oziroma spod-
buja stanovanjsko gradnjo, prenovo in 
vzdrževanje stanovanj in stanovanjskih 
hiš«5. Paradoks teh institucij je, da so 
z odprodajo nekdanjega družbenega 
stanovanjskega fonda izgubile preveč 
nepremičninskega kapitala. Zemljišča 
za novogradnje zdaj »kupujejo nazaj« 
po mnogo višjih tržnih cenah. Republi-
ški Stanovanjski sklad v sodelovanju z 
bankami od l. 1999 izvaja Nacionalno 
stanovanjsko varčevalno shemo, večleten 
program varčevanja za posameznike in 
družine. Večji del stanovanjske izgradnje 
je na strani zasebnih investitorjev – ve-
likih po osamosvojitvi privatiziranih 
gradbenih podjetij in novih podjetij, 
ki gradijo izključno za trg. Državljani 
imajo poleg možnosti varčevanja v Naci-
onalni shemi sicer še možnosti najemov 
hipotekarnih in drugih stanovanjskih 
bančnih kreditov. 

Od kolektivnega k individualnemu
Slovenija se danes poleg politično-
ekonomskih problemov sooča tudi s 
problemi t.i. «druge demografske tranzi-
cije«6, ki je tipična za vse razvite družbe.  

Število gospodinjstev narašča, hkrati 
pa upada njihovo članstvo. Obenem 
se spreminja tudi sestava gospodinj-
stev. Dom z razvojem informacijske 
tehnologije postaja tudi  delovni pro-
stor. Najresnejši problem je naraščajoča 
ekonomska neenakost, ki je za osnovno 
človekovo pravico do prebivališča od-
ločilnega pomena. 

Če je načrtovanje stanovanj v času so-
cializma izhajalo iz ideje kolektivnega 
in snovalo stanovanja za povprečne 
državljane, bi danes pričakovali ve-
čjo odzivnost na specifične potrebe 
posameznikov in zmožnost hitrejše-
ga  prilagajanja stanovanj družbenim, 
ekonomskim in okoljskim spremembam. 
Napredek v stanovanjski gradnji naj bi 
se odrazil v pestrejših stanovanjskih 
tipologijah, prilagodljivih tlorisnih 
zasnovah, spremenljivi strukturi sta-
novanj, konstrukcijskih sistemih, ki 
to omogočajo ter uporabi energetsko 
učinkovitih načinov gradnje. V novih 
stanovanjskih okoljih bi pričakovali tudi 
uravnotežen odnos med individualnim 
in kolektivnim prostorom, ki pa se s 
spremembo družbenega sistema kaže 
v brezobzirni prevladi prvega.
Stanje ni vzpodbudno. Slovenija v mno-

gih pogledih ostaja v 'dobi tranzicije', v 
kateri se razmerje med individualnim 
in kolektivnim v družbi in prostoru še 
ni uravnotežilo. Mnogo investitorjev 
zahteva nerazumno visoko gostoto po-
zidave - zasebni tako ustvarjajo večji 
profit, javni pa želijo oskrbeti s stano-
vanji čim več ljudi. Nove stanovanjske 
zazidave enih in drugih investitorjev 
so pregoste, zunanji in skupni prostori 
izginjajo, tlorisi stanovanj so zastareli in 
neprilagodljivi. Mnoge lokacije zazidav 
so neustrezne, na mestnih obrobjih in 
brez ustrezne družbene infrastrukture 
in prometnih povezav. To se kot resen 
problem kaže v mnogih zazidavah sta-
novanjskih skladov, ki zaradi visokih cen 
zemljišč gradijo na tovrstnih lokacijah z 
rigidnimi urbanističnimi načrti. Naselja 
z ekonomsko šibkejšimi prebivalci so 
tako odrinjena na rob mest, kar nazorno 
kaže pogled države na »socialo«.
Kljub temu, da skladi veliko vlagajo 
v kvalitetno arhitekturo, ta sama ne 
more zagotoviti kvalitetnega bivanja - 
osnovnih problemov, ki so povezani s 
sistemskim delovanjem, tega namreč 
niti najboljša arhitektura ne more rešiti.

Gradnja, ki upošteva specifičnost 
posameznika je zaenkrat dostopna le 

premožnejšim. Pojavlja se na prestižnih 
lokacijah v mestnih središčih in njihovi 
bližini. Če v zasnovi »stanovanj po meri« 
sicer odgovarja raznolikim potrebam 
stanovalcem, se v odnosu do okoliškega 
prostora pogosto izolira.

Zato zelo resen problem postajajo ne-
kakovostne novogradnje, ki bodo naše 
okolje in družbo bremenile še dese-
tletja.7 Stanovanjska politika namreč 
vse do danes ni uveljavila mehanizmov 
nadzora bivanjske kakovosti. Slovenija 
se je s posledičnim problemom soočila v 
zadnjem letu, ko zaradi finančne krize na 
trgu ostaja veliko neprodanih stanovanj 
slabše kakovosti.  

»Kako bi lahko za enak denar dosegli 
večjo kvaliteto in kvantiteto oziroma 
kako bi dosegli enak učinek za manj de-
narja, kako bi bila stanovanjska gradnja 
poceni, a ne cenena«8 in kako upošte-
veti spreminjajoče se življenjske sloge 
in potrebe vseh, ne le premožnejših 
stanovalcev, pri tem pa ustvariti uravno-
teženo razmerje med  individualnim in 
kolektivnim, ostajajo ključna vprašanja 
za arhitekte, urbaniste, investitorje in 
načrtovalce stanovanjske politike.
 

Razvoj stanovanjske gradnje v Sloveniji

opombe:  1 Anketo je l. 2005 izvedla FDV Univerze v Ljubljani. Izsledke je predstavila v: Mandič, S., Cirman A., »Stanovanje v Sloveniji 2005«, Fakulteta za družbene vede, Ljubljana 2006 2 Mandič, S., Cirman A., »Stanovanje v Sloveniji 2005«, Fakulteta 
za družbene vede, Ljubljana 2006, str. 123 3  polovica meščanov je ženskega spola  4 http://jssmol.si/ 5 http://www.stanovanjskisklad-rs.si  6 Mandič, S., »Selitev in stanovanjske izboljšave na mestu: zgodovinske določnice in pogostost teh strategij v Sloveniji«, v: 
Mandič, S., Kakovost življenja: stanja in spremembe, Fakulteta za družbene vede, Ljubljana 2000, str. 150 7 Trampuš J. »Brez prehodnega obdobja - intervju z dr. Srno Mandič«, v: »Mladina«, št. 16, april 2002, str. 30 8 Novak, J., »Pozdravni govor«, v: Planišček, A.., 
Vodopivec, A. (ur.), Nove perspektive stanovanjske gradnje, Zbornik simpozija in razstave, Stanovanjski sklad Republike Slovenije, Ljubljana 2004, str. 8 

Še vedno je 56,4% eno do štiri stanovanjskih hiš in le 12.6% je višjih od petih nadstropij.  
Trend naraščajoče suburbanizacije napoveduje nadaljnjo širitev mest. Več kot polovica meščanov,  
ki v prihodnjih petih letih namerava menjati stanovanje 3, bi se zaradi slabih bivalnih pogojev v mestih 
preselila na obrobje. Cene stanovanj so vse do l. 2009 naraščale, ustavile so se šele z začetkom finančne krize.  
Stanovanje, ena osnovnih človekovih potreb in pravic, pa kljub temu za mnoge ostaja nedosegljiv privilegij.
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Stanovanjske ne/politike Stanovanjska arhitektura med 2000-2010

Na strani tistih, ki opozarjajo na proble-
me so pogosto arhitekti in prostorski 
načrtovalci. Prevladujoče zasebne na-
ročnike, ki se ukvarjajo s stanovanjsko 
gradnjo je v zadnjem desetletju zanimala 
produkcija in rast, ne pa strokovni izzivi 
in inovacije, s katerimi bi stanovanjskim 
okoljem dali trajno dodano vrednost. 
Še pred kratkim notorična slovenska 
kakovost bivanja, utemeljena na bližini 
neokrnjene narave, dobri infrastrukturi 
in pestrimi možnostmi preživljanja pro-
stega časa, je v tem desetletju drastično 
nazadovala. Povprečen Slovenec vse več 
časa preživi v avtu, na poti med domom 
in službo. Narava se je marsikje morala 
umakniti občinskim industrijskim co-
nam ali cestam, ki so prekinile stik naselij 
z njihovim zelenim zaledjem. Številni 
občani se dnevno soočajo z zastarelo in 
preobremenjeno prometno ter komu-
nalno infrastrukturo, ki je ni mogoče 
prenoviti s preobremenjenim občinskim 
proračunom. Razcvet nepremičninskega 
trga je povzročil, da so stanovanjske hiše 
in večstanovanjske zgradbe rasle kot 
gobe po dežju ter spremenile izgled in 
delovanje mestnih in primestnih okolij. 

Danes se ob tem zastavljajo različna 
vprašanja. Ali sprememba identitete 
stanovanjskih okolij še vedno zagotavlja 
zdrav razvoj družbe, dobro življenje in 
učinkovito delo in vključenost v sku-

pnost? Kako zagotoviti posamezniku 
temeljno ustavno pravico – pravico do 
stanovanja? Ali so prevladujoče tipologi-
je kompatibilne s sodobnim življenjskim 
stilom, primerne za sodobno družino? 
Ali je zakonodaja, ki določa minimalne 
zahteve za projektiranje stanovanj, za-
dostno in ustrezno orodje za reguliranje 
stanovanjske gradnje? Kako omogočiti 
razvoj bolj inovativnih stanovanjskih 
projektov, v katerih bodo inteligentno 
izrabljene prednosti lokacij omogoči-
le razvoj slovenskih krajev in mest v 
privlačna in uspešna bivalna okolja? In 
konec koncev, kakšne spremembe pov-
zročata finančna in energetska kriza na 
področju stanovanjsjke politike ? Kakšno 
stanovanjsko politiko potrebujemo? 

Različne analize nepremičninskih trgov 
v srednji in vzhodni Evropi ter tudi v 
Sloveniji ugotavljajo pomanjkanje kako-
vostnih stanovanj. Za regijo je značilna 
visoka stopnja lastništva stanovanj, ven-
dar ob naraščajočem prihodku narašča 
tudi želja gospodinjstev po izboljšanju 
življenjskih razmer. Analiza ugotavlja, da 
dve od desetih gospodinjstev načrtujeta 
nakup hiše ali stanovanja v prihodnjih 
letih. Večina od teh si želi bivati v hiši. 
Število stanovanj na tisoč stanovalcev 
je v novih državah EU bistveno nižje 
kot na zahodu, stanovanja pa so tudi 
občutno manjša. Medtem ko ima pov-

prečno stanovanje v zahodnoevropskih 
državah 2 sobi, ima povrečno slovensko 
stanovanje le 1,2 sobi na stanovalca.

Po drugi strani smo Slovenci s kakovo-
stjo stanovanj razmeroma hitro zado-
voljni. Nivo zadovoljstva s stanovanji, 
ki ga je v Sloveniji izmeril Eurofound, 
je kljub nizki kakovosti in majhni veli-
kosti primerljiv z nivojem zadovoljstva 
v nekaterih starih članicah EU, denimo 
s Španijo. S svojim stanovanji smo celo 
bolj zadovoljni kot Francozi in Grki ter le 
malo manj kot Nizozemci. Prav spremi-
njajoče se subjektivno razumevanje ka-
kovosti življenjskega prostora predstavlja 
dimenzijo, ki bi ob primernih ukrepih v 
bodoče lahko najbolj dinamično vplivala 
na dvig kakovosti stanovanjske gradnje. 

V želji vplivati na nivo stanovanjske gra-
dnje, so slovenska vlada in nekatere me-
stne občine že leta 1991 ustanovile sta-
novanjske sklade. V času tranzicije je bila 
politika stanovanjskih skladov zelo jasna: 
privatizacija stanovanj in vzpodbujanje 
državljanov k namenskemu varčevanju za 
nakup stanovanja. Kasneje je z različnimi 
mehanizmi, ugodnimi stanovanjskimi 
posojili in razpisi ter gradnjo neprofi-
tnih stanovanj, država želela dvigniti 
nivo bivanja ter poskrbeti za temeljno 
človekovo pravico – pravico do stano-
vanja. Kaj ji je na tem področju uspelo?

Današnje razmere lahko kritično oce-
njujemo tudi skozi poglavja še vedno 
veljavnega Nacionalnega stanovanjskega 
programa iz leta 2000 (NPSta, UL RS, 
št. 43/2000). Ugotavljamo da cilji, ki 
si jih je v njem zadala vlada, ostajajo 
aktualni, saj v desetletnem obdobju ni 
uresničila skoraj nobenega.

Dostopnost do vseh vrst stanovanj, 
odvisno od finančnih možnosti in po-
treb prebivalstva, mobilnosti in drugih 
okoliščin, se ni izboljšala. V zadnjih de-
setih letih nismo zasledili spodbud, ki bi 
omogočile različne načine pridobivanja 
in različne vrste lastništva stanovanj, 
niti vzpostavljanja primerne pomoči pri 
zagotavljanju stanovanj tistim, ki tega 
ne zmorejo sami. Pogoji za gospodar-
jenje s stavbnimi zemljišči za graditev 
stanovanj in stanovanjskih hiš ter za 
upravljanje z njimi se praktično niso 
spremenili. Vlada ni zastavila spodbud 
za boljšo kakovost stanovanj in bival-
nega okolja, ki bi zagotavljala ustrezen 
stanovanjski standard, tudi glede pri-
merne velikosti stanovanj. Ponudba 
in povpraševanje po stanovanjih sta 
ostala neuravnotežena. Število stanovanj 
za nakup se je sicer povečalo, k čemur 
je prispeval tudi državni stanovanjski 
sklad. Ponudba najemnih stanovanj pa 
je popolnoma izostala. Stanovanjska 
oskrba je docela prepuščena posame-

znim akterjem v zasebnemu sektorju. 
Država in občine gradnje stanovanj ne 
načrtujeta v povezavi z demografskim 
razvojem. Žrtve pasivne stanovanjske 
politike so predvsem ranljive skupine 
prebivalstva; mlade družine, starejši in 
ljudje s posebnimi potrebami. Koristni 
razvojni učinki delovanja stanovanjskega 
tržišča ostajajo neizrabljeni.

Računsko sodišče je decembra 2009 
opravilo revizijo Nacionalnega stano-
vanjskega programa. Presojalo je uspe-
šnost poslovanja Stanovanjskega sklada 
Republike Slovenije in Ministrstva za 
okolje in prostor pri doseganju ciljev 
Nacionalnega stanovanjskega programa 
ter pri tem ugotovilo, da je nacionalni 
Stanovanjski sklad z leti gradil vedno 
manj neprofitnih stanovanj in vedno več 
stanovanj za prodajo. V določenih regi-
jah je Stanovanjski sklad RS tako dosegel 
opazen tržni delež prodanih stanovanj in 
s tem vplival na cene. Povečana ponudba 
ni bila usmerjena v povečanje števila 
gospodinjstev, ki bi z nakupom rešila 
svoje stanovanjsko vprašanje, temveč je 
Sklad pritegnil kupce, ki so investicijsko 
vlagali v stanovanja. S tem je povzročil 
dvig cen stanovanj. Sklad je v obdo-
bju do 2007 objavil sedem pozivov za 
sklenitev varčevalnih pogodb v okviru 
nacionalne stanovanjske varčevalne 
sheme. Ta je v začetku doživela velik 

Viri: First European Quality of Life Survey: Social dimensions of housing, European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, 2006, avtorji: H. Doman´ski, A. Ostrowska, 
D. Przybysz, A. Romaniuk in H. Krieger / Nacionalni stanovanjski program(NPSta), Uradni list RS, št. 43/2000 z dne 24. 5. 2000 / Revizijsko poročilo nacionalnega stanovanjskega programa, Računsko 
sodišče, december 2009 / Statistični letopis Republike Slovenije 2008, Statistični urad Republike Slovenije / Poročilo o povprečnih cenah nepremičnin na slovenskem trgu za 2008 in 2009, Geodetska 
uprava Republike Slovenije

Mika Cimolini, Matevž Čelik in Anja Planišček 

Gradnja stanovanj je v Sloveniji dve desetletji od pričetka delovanja nepremičninskega trga predmet kritik  
in nezadovoljstva. Ponudba možnosti za državljane, uporabnike, ki želijo rešiti svoj stanovanjski problem,  
je praktično omejena zgolj na nakup. Pri tem ostajajo sami, soočeni z izdelki, ki jih proizvaja stanovanjski trg, 
ponudniki, ki se izogibajo odgovornosti za kakovost in cenami, ki so visoke celo v primerjavi z državami  
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 investitor  1 - EKO - GRADVEST d.o.o. 
 projektivno podjetje  Mrož d.o.o.
 odg. projektant Jožef Peter Zidanič
 lokacija / leto izgradnje  Komenda / 2010
 velikost območja / objekta  15 hiš + 7x15 stanovanj / P+1+M
 tip objekta  naselje samostojnih enodružinskih 

hiš in večstanovanjskih  
objektov v vaškem okolju

  2 - Gramiz d.d.,  Kočevje 
  Biro za arhitekturo d.o.o.
  Andrej Kocjan, Miha Volgemut 

Moste pri Komendi / 2008
  4 večstanovanjski objekti / 2K+P+2+M
   večstanovanjski objekti 
  na kmetijskem zemljišču
  

  3 - SGP Graditelj d.d.
   Atelje Arkus, d.o.o.
  /
   Bistra Domžale / 2004-2010
    7 stanovanjskih blokov / K+P+5N+M
   blokovsko naselje z visoko gostoto 

izven mestnega jedra

  4 - /
  /
  /
   Pobrežje, Maribor / 2010
   1 stanovanjski blok / P+4
   blok v brisanem prostoru

  

  5 - Vegrad d.d.
   Vegrad projektivni biro
  Matej Košič 
   Celovški dvori, Ljubljana / 2010
  833 stanovanj / P+9
  blokovsko naselje 
  z visoko gostoto

Večina stanovanj, ki so zgrajena kot 
špekulantske investicije, je skrajno 
vprašljive arhitekturne, gradbene 
in urbanistične kakovosti. Zgrajena 
so poceni, brez tehnoloških rešitev, 
ki bi izboljšale njihovo energetsko 
učinkovitost, z minimalnimi zunanjimi 
površinami za socialno življenje 
stanovalcev.
K urbani razpršitvi so pripevali tudi 
župani, ki so v želji po novih prebivalcih, 
marsikje investitorjem omogočili gradnjo 
na povsem neprimernih lokacijah, na 
kmetijskih zemljiščih in podobno.
Stanovanjske ne-politike se v urbanizmu 
kažejo kot »urban sprawl«, urbana 
razpršitev, ki se v kulturni krajini kaže v 
osamelem bloku sredi polja, na obronku 
tradicionalnega strnjenega naselja.

odziv, vendar so se za varčevanje odločali 
predvsem nadpovprečno izobraženi in 
dobro finančno situirani varčevalci. Po 
osemnajstih letih delovanja sklada lahko 
ugotovimo, da so se različne stano-
vanjske varčevalne sheme in subvencije 
za prvo reševanje stanovanjskega pro-
blema izkazale kot neučinkovite. Tudi 
dr. Andreja Cirman v analizah razvoja 
stanovanjskega trga v Sloveniji z vidika 
stanovanjskega financiranja ugotavlja, 
da je sistem stanovanjskega financiranja 
zaznamovalo pomanjkanje dolgoročne 
strategije ter ad hoc intervencije, s ka-
terimi so nosilci stanovanjske politike 
v določenem trenutku poskušali rešiti 
posamezne probleme na stanovanjskem 
trgu. Slaba prilagojenost sistema sta-
novanjskega financiranja razmeram 
na stanovanjskem trgu v obdobju po 
izvedeni privatizaciji stanovanj pa je 
po mnenju avtorice najbolj razvidna 
v financiranju oskrbe z neprofitnimi 
stanovanji.

Po drugi strani dr. Srna Mandič ugo-
tavlja da teme, ki zadevajo socialno 
funkcijo stanovanja (npr. dostopnost 
primernih stanovanj, njihova cenovna 
dosegljivost ali zagotavljanje primernega 
stanovanja različnim skupinam upravi-
čencev), v stanovanjskih reformah niso 
imele pomembne vloge, saj so prevladali 
ekonomski cilji reform. 

V urbanističnem smislu se te ne-politi-
ke izražajo kot »urban sprawl«, urbana 
razpršitev, ki se v kulturni krajini kaže v 
osamelem bloku sredi polja na obronku 
tradicionalnega strnjenega naselja. Veči-
na takšnih stanovanj je skrajno vprašljive 
arhitekturne, gradbene in urbanistične 
kakovosti. Zgrajena so poceni, brez teh-
noloških rešitev, ki bi izboljšale njihovo 
energetsko učinkovitost, z minimalnimi 
zunanjimi površinami za socialno življe-
nje stanovalcev, igro otrok ipd. 
K razpršenosti so pripevali tudi župani, 
ki so v želji po novih prebivalcih, mar-
sikje investitorjem omogočili gradnjo 
na povsem neprimernih lokacijah. Ena 
od značilnosti urbanega razvoja zadnjih 
let v Sloveniji je rast podeželskih naselij 
mimo državne strategije, ki opredeljuje 
urbana središča glede na njihovo vlogo 
pri prostorskem razvoju države.

Različni pojavi, ki jih lahko sledimo v 
zadnjem desetletju so dokaz, da potrebu-
jemo novo, drugačno, aktivno stanovanj-
sko politiko. Gradnja dostopnih in soci-
alnih stanovanj v EU ostaja pomembno 
orodje za zagotavljanje boljše preskrbe 
in kakovosti stanovanj ter za zaščito 
potrošnikov na trgu nepremičnin. V 
novih državah članicah ključni izziv za 
izboljšanje socialne vključenosti glede 
na poročilo Eurofounda predstavljajo 
prav slabe stanovanjske razmere.

Fotografije:

z višjim standardom. Država, ki se je v post-socialističnem obdobju praktično umaknila  
iz stanovanjskega sektorja, pred stanovanjsko politiko še tišči glavo v pesek.  
Razstava »Stanovanjske ne/politike« želi predvsem ponovno postaviti vprašanja,  
ki so na področju gradnje stanovanj v Sloveniji že dolgo odprta.

Kot izhodišče za razpravo postavljemo 5 točk za 
novo stanovanjsko politiko, s katerimi je potrebno 
posodobiti Nacionalni stanovanjski program:

1. Učinkovita urbanistična stanovanjska politika: 
gradnja v strnjenih naseljih, obvezna komunalna 
opremljenost zazidljivih zemljišč, poenostavitev 
postopkov za pridobitev urbanistične dokumentacije.

2. Dvig stanovanjskega standarda: povečanje 
povprečne stanovanjske površine na osebo, prenova 
obstoječega stanovanjskega fonda, promocija 
energetsko učinkovite gradnje, uveljavljanje okolju 
prijaznih načinov odlaganja odpadkov.

3. Spodbujanje in krepitev vloge zasebnih 
neprofitnih stanovanjskih organizacij: 
stanovanjskih zadrug in drugih načinov 
samoorganiziranja, ki delujejo nešpekulativno.

4. Spodbujanje tipološke raznovrstnosti, ki 
so manj prostorsko potratne (npr. vrstne hiše 
namesto individualnih) ter sprememba pravilnika 
o minimalnih tehničnih pogojih, ki bi spodbujal 
tipološko raznovrstnost.

5. Ustanovitev centralne Agencije za stanovanjske 
politike, ki bi se ukvarjala z analizo stanja, željami 
uporabnikov, raziskovanjem možnih ekonomskih 
in političnih vplivov na razvoj stanovanjskega trga, 
vodenjem informacijskega sistema (analiza ponudba/
povpraševanje) ter uresničevanjem dopolnjenega 
nacionalnega stanovanjskega programa.



izboljšati dostopnost do vseh vrst stanovanj 
na različne načine, odvisne od finančnih možnosti in 
potreb prebivalstva, mobilnosti in drugih okoliščin;

Naraslo število investicij pravnih oseb iz 
23,4% leta 2000 na 58,6% leta 2008. 
Dvig cen stanovanj od 2000 do 2008 za 62,77%.

olajšati in spodbujati različne načine pridobivanj in 
različne vrste lastništva stanovanj;

80% stanovanj lastniških (eu15 – 38%)
5% najemniških socialnih stanovanj (eu15 – 15%)
5% privatnih najemniških stanovanj (eu15 – 22%)

zagotavljati primerne pomoči pri uporabi sta-
novanj tistim, ki tega ne zmorejo sami;

Posojila v okviru nacionalne stanovanjske  
varčevalne sheme, varčevali so situirani.  
Povečanje hipotekarnih posoji.  
Posledica - povečanje cen *1)

izboljšati pogoje gospodarjenja s stavbnimi ze-
mljišči za gradnjo stanovanj in stanovanjskih hiš 
ter upravljanje z njimi;

Nenadzorovano spreminjanje zazidljivosti 
s strani občin – degradirano okolje. 
Problem s komunalno opremljenostjo zemljišč.

povečati obseg graditve stanovanj in stanovanj-
skih hiš, vključno s prenovo obstoječih;

V obdobju od 2000 do 2008 se je zgradilo 
7855 stanovanj letno, 63% porast gradnje 
večstanovanjskih objektov. Ekosklad - 
posojila za energetsko prenovo starih objektov.

spodbujati boljšo kakovost stanovanj in bival-
nega okolja in zagotavljati ustrezen stanovanjski 
standard, tudi glede primerne velikosti stanovanj;

1,3 sob za bivanje na prebivalca 
(brez kuhinje, kopalnice)
 – povprečno v eu15 je 2 sobi.

uravnotežiti ponudbo in povpraševanje po 
stanovanjih, tako da bo zagotovljeno zadostno 
število stanovanj, namenjenih za nakup oziroma 
najem, tam kjer obstaja primanjkljaj oziroma pov-
praševanje po stanovanjih;

Do 2008 povečano povpraševanje - od 2009 po-
večana ponudba. Pomanjkanje socialnih stanovanj 
za najem. Letna najemnina v Ljubljani znaša 5,49% 
vrednosti stanovanja. (Global Property Guide) Letna 
rast cen najemnin je 12%.

z izboljšanjem celotne stanovanjske oskrbe spod-
bujati demografski razvoj in omogočati usta-
navljanje novih gospodinjstev;

Samo 11% mladih (med 18-24) let živi samostojno. 
Povprečje v eu15 29%. Na Finskem in Švedskem 
>60%. Povečana rodnost.

z ustrezno stanovanjsko oskrbo prispevati k var-
stvu družine, starejših in invalidnih oseb ter drugih 
ranljivih skupin prebivalstva; 

Gradnja oskrbovanih stanovanj, 
stanovanj za invalidne osebe. 
Problem je visoka cena.

spodbujati stanovanjsko tržišče in njegove 
koristne razvojne učinke.

Delež gradbeništva v strukturi bdp je od leta 
2002, ko je znašal 5,2%, vseskozi naraščal. Naj-
večji delež je panoga dosegla v letu 2008, koje ta 
znašal 7,8 %.

delno uresničen 

delno uresničen 

delno uresničen 

delno uresničen 

1

3

8

9

2

4

6

7

5

10

neuresničen 

neuresničen 

neuresničen 

neuresničen 

uresničen 

uresničen 

politika

Ne/uresničenost ciljev  
Nacionalnega stanovanjskega  

programa iz leta 2000

5 točk za novo stanovanjsko politiko,  
s katerimi je potrebno posodobiti  
Nacionalni stanovanjski program

1 Učinkovita urbanistična 
stanovanjska politika: gradnja  

v strnjenih naseljih, obvezna komunalna 
opremljenost zazidljivih zemljišč, 
poenostavitev postopkov za pridobitev 
urbanistične dokumentacije.

2 Dvig stanovanjskega standarda: 
povečanje povprečne stanovanjske 

površine na osebo, prenova obstoječega 
stanovanjskega fonda, promocija 
energetsko učinkovite gradnje, 
uveljavljanje okolju prijaznih  
načinov odlaganja odpadkov.

3 Spodbujanje in krepitev vloge 
zasebnih neprofitnih stanovanjskih 

organizacij: stanovanjskih zadrug  
in drugih načinov samoorganiziranja,  
ki delujejo nešpekulativno.

4 Spodbujanje tipološke 
raznovrstnosti, ki so manj  

prostorsko potratne (npr. vrstne hiše 
namesto individualnih): Sprememba 
pravilnika o minimalnih tehničnih pogojih.

5 Ustanovitev centralne 
Agencije za stanovanjske politike,  

ki bi se ukvarjala z analizo stanja,  
vodenjem informacijskega sistema 
(analiza ponudba/povpraševanje), 
raziskovanjem možnih ekonomskih in 
političnih vplivov na razvoj stanovanjskega 
trga ter uresničevanjem nacionalnega 
stanovanjskega programa iz leta 2000.



ekonomija družba tipologija
V obdobju od 2000 do 2008 se je zgradilo povprečno 7855 
stanovanj letno, od tega največ leta 2008, ko se je zgradilo 
9971 stanovanj. Opazen  je tudi 63% porast gradnje večsta-
novanjskih objektov.
Medtem, ko so v preteklosti stanovanja gradile predvsem 
fizične osebe za svoje lastne potrebe, se je število investicij 
s strani pravnih oseb strmo povzpelo med leti 2007 in 2008. 
Število stanovanj, ki jih zgradijo fizične osebe je skorajda 
konstanten in se giblje okoli 4500 - 5000 stanovanj letno. V 
letu 2008 je število stanovanj zgrajenih s strani fizičnih oseb 
upadlo na 4126. Število stanovanj, ki so jih zgradile pravne 
osebe je v porastu. Medtem, ko so leta 2000 pravne osebe 
zgradile le 1577 stanovanj, so jih leta 2008 zgradile 5845.

Računsko sodišče je decembra 2009 opravilo revizijo Naci-
onalnega stanovanjskega programa. Presojalo je uspešnost 
poslovanja Stanovanjskega sklada Republike Slovenije in 
Ministrstva za okolje in prostor pri doseganju ciljev NSP ter 
pri tem ugotovilo, da cilji niso bili v celoti doseženi. Z leti je 
Sklad gradil vedno manj neprofitnih stanovanj in vedno več 
stanovanj za prodajo. V določenih regijah je Sklad dosegel 
opazen tržni delež prodanih stananovanj in s tem vplival 
na cene stanovanj.  Povečana ponudba ni bila usmerjena v 
povečanje števila gospodinjstev, ki bi z nakupom rešila svoje 
stanovanjsko vprašanje, temveč je Sklad pritegnil kupce, 
ki so investicijsko vlagala v stanovanja. S tem je povzročil 
povečanje cen stanovanj.
Sklad je v obdobju do 2007 objavil sedem pozivov za sklenitev 
varčevalnih pogodb v okviru nacionalne stanovanjske varče-
valne sheme. Ta je v začetku doživela velik odziv, vendar so 
se za varčevanje odločali predvsem nadpovprečno izobraženi 
in dobro finančno situirani varčevalci.
Skladno z opažanjem računskega sodišča lahko ugotovimo, da 
je vrednost opravljenih del v gradbeništvu naraščala skladno 
s količino posojil prebivalstvu. Količina posojil prebivalstvu 
se je med leti 2000 in 2007 povečala za 3,2 krat, med letom 
2000 in 2006 pa za 1,8 krat, vrednost opravljenih gradbenih 
del pa za prav toliko. Medtem, ko vrednost opravljenih 
gradbenih del s strani fizičnih oseb le rahlo narašča, pa je 
pri vrednosti opravljenih gradbenih del s strani pravnih oseb 
opaziti skokovit porast od leta 2005 naprej.

Kljub pričakovanju, da se največ stanovanj zgradi v osre-
dnjeslovenski regiji, pa zemljevid kaže, da se jih v Gorenjski, 
Obalno-kraški in Podravski regiji zgradi več. Brez vidnejših 
investicij v stanovanjsko gradnjo so Pomurska, Koroška, 
Spodnjeposavka in Zasavska regija. To je povezano z demo-
grafsko sliko Slovenije in razpoložljivimi delovnimi mesti v 
regiji. UMAR ugotavlja, da je med regijami z nadpovprečno 
stopnjo brezposelnosti med mladimi kar pet statističnih 
regij: Zasavska, Pomurska, Podravska, Savinjska in Koroška.
V poročilu evidence nepremičnin za 2007 je zaznamek, da 
je “ glede zemljišč za gradnjo značilno, da se v pričakovanju 
sprememb prostorskih planov v večjih urbanih in turističnih 
območjih, špekulativno kupujejo tudi kmetijska zemljišča po 
mnogo višjih cenah od običajnih.” Špekulacije in investicije 
v stanovanjkso gradnjo so povezane z ekonomsko perspek-
tivnostjo posameznih regij.     V Sloveniji je bilo 
leta 2007 2.426 transakcij z zemljišči za gradnjo.
Leta 2008 je bilo transakcij z zemljišči za gradnjo 2.711 .
Leta 2009 je bilo transakcij z zemljišči za gradnjo 1.214.

Tipologija večstanovanjskih stavb
Medtem ko v svetu obstaja raznolikost tipologij večstanovanj-
skih stavb, pa avtorji istoimenskega priročnika ugotavljajo, 
da so tipologije v Sloveniji omejene predvsem na osnovni in 
globoki blok ter individualno hišo ali hišo dvojček. V Slove-
niji najdemo le malo projektov nizke strnjene zazidave kot 
so vrstne ali atrijske hiše, saj zo po mnenju investitorjev to 
pri kupcih nezaželjene tipologije. Prav tako najdemo bore 
malo večstanovanjskih objektov, ki bi odstopali od zasnove 
z minimalnimi skupnimi prostori, ti so omenejni zgolj na 
skupno komunikacijo. Pri investicijah še vedno prednjači 
individualna hiša, ki predstavlja  56,5% vseh stanovanjskih 
objektov v Sloveniji.

Povprečna cena na kvadratni meter (m2) rabljenega stano-
vanja je na ravni države v 4. četrtletju 2009 v primerjavi s 
3. četrtletjem zrasla za 3%. Tako smo v Sloveniji prvič po 2. 
četrtletju 2008 zabeležili četrtletno rast povprečne cene 
rabljenih stanovanj. Na letni ravni oziroma v primerjavi z 
zadnjim četrtletjem 2008, je bila ta cena za 5% nižja.
Pred padcem cen v 4.četrtletju 2008, so cene stanovanj  
naraščale ter dosegle vrh v prvem četrtletju 2008. Cene so 
bile najvišje v obdobju med 1.in 3.četrtletjem 2008, potem 
pa so začele stagnirati. Cene so od leta 2000 do vrha leta 
2008 zrasle za 62,77%. V zadnjem četrtletju 2009 pa so padle 
na raven prvega četrtletja 2007.
V prav vseh večjih slovenskih mestih je bilo v zadnjem če-
trtletju 2009 evidentirano povečanje števila transakcij z 
rabljenimi stanovanji. V obeh največjih mestih, Ljubljani 
in Mariboru, že drugo četrtletje zapored. To morda kaže 
na oživljanje slovenskega stanovanjskega trga.
Leta 2000 je m2 stanovanja v povprečju v Sloveniji  stal  1130 eur
Leta 2008 je m2 stanovanja  v povprečju v Sloveniji stal  1800 
eur, Leta 2009 je m2 stanovanja  v povprečju v Sloveniji 
stal  1717 eur

V Sloveniji je bilo v 1. polletju leta 2009 prodano rabljeno 
stanovanje v povprečju zgrajeno leta 1972 in je imelo 52 m2 
uporabne površine. Njegova povprečna pogodbena cena je 
znašala 1.690 eur/m2, kar je bilo povprečno za okoli 8% manj 
kot v 2. polletju 2008 in 10% manj kot v 1. polletju 2008.
Razlika v ravni cen med priobalnim cenovnim območjem s 
tradicionalno najvišjo ravnjo (povprečno skoraj 2.800 eur/
m2) in območjem Prekmurja ali Zasavja z najnižjo (povpreč-
no med 850 in 900 eur/m2), je več kot trikratna. Priobalno 
območje izstopa po tem da so tam cene stanovanj v zadnjem 
letu padle manj od slovenskega povprečja. Seveda je to pred-
vsem posledica še vedno relativno visokega povpraševanja, 
ki ga vzdržujejo obmorskih počitniških kapacitet željni in 
bolje situirani kupci.
Med večjimi slovenskimi mesti je prvenstvo najdražjega v 
prvem polletju 2009 prevzel Koper z dobrimi 2.600 eur/
m2. Predvsem zaradi tega, ker so v Ljubljani, kjer so bila 
rabljena stanovanja v preteklosti očitno precenjena, cene 
le-teh padle bistveno bolj.
Največ prodanih stanovanj je bilo v Ljubljani (331), najmanj 
pa v Murski Soboti (22). V Kopru je bilo prodanih 51 stano-
vanj, v Mariboru pa 134. Vsekakor je še prezgodaj sklepati, 
da je v kakšnem od večjih urbanih središč že bilo doseženo 
cenovno dno oziroma, da bi lahko v kratkem prišlo do obrata 
cenovnega trenda.

Različne analize nepremičninskih trgov v v Sloveniji ugota-
vljajo pomanjkanje kvalitetnih stanovanj. Kljub visoki stopnji 
lastništva domov, narašča želja po izboljšanju življenjskih 
razmer. Analiza ugotavlja, da dve od desetih gospodinjstev 
načrtujeta nakup hiše ali stanovanja v prihodnjih letih, ve-
činoma hišo, v kateri bi živeli. Število stanovanj na tisoč 
stanovalcev je v novih državah EU bistveno nižje kot na 
zahodu, stanovanja pa so tudi občutno manjša. Medtem, 
ko ima povprečno stanovanje na zahodu 2 sobi, Slovenci še 
vedno živimo v stanovanjih s povprečno komaj 1,2 sobama 
na prebivalca.

Slovenci smo s kakovostjo stanovanj hitro zadovoljni. Nivo 
zadovoljstva s stanovanji, ki ga je v Sloveniji izmeril Eurofound 
je kljub nizki kakovosti in majhnosti stanovanj primerljiv z 
nivojem zadovoljstva v nekaterih starih članicah EU, denimo 
s Španijo. S svojim stanovanji smo celo bolj zadovoljni kot 
Francozi in Grki ter le malo manj kot Nizozemci. Prav spre-
minjajoče se subjektivno razumevanje kakovosti življenjskega 
prostora predstavlja dimenzijo, ki bi ob primernih ukrepih 
v bodoče lahko najbolj dinamično vplivala na dvig kakovosti 
stanovanjske gradnje. 
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Hiša K1

Bevk Perović Arhitekti
Rodica je vas, ki se je v toku urbanizacije zrasla z Domžalami. Več kot 50m 
dolgo zemljišče s krajšo stranico meji na cesto in govori o nekdanji parcelaciji 
obdelovalnih površin. Hiša izkorišča celotno globino zemljišča in je zasnovana 
kot dolg lahek pavilijon, ki sega od ceste globoko na vrt. Odločitev, da bo celoten 
program za šestčlansko družino razporejen v eni sami etaži, je ključnega pomena 
za kakovost bivanja v hiši saj vsi prostori stojijo sredi vrta. 
Prostori se stopnjujejo od servisnih in bivalnih v območju vhoda, do spalnic in 
delovnih prostorovumaknjenih na konec tlorisa. Otroške sobe so organizirane 
kot blok spalnih niš in kopalnic, ki so postavljene v sredino tlorisa in na obeh 
straneh povezane s odprtim skupnim prostorom. Velike zasteklitve zajemajo 
sonce, kar zmanjšuje porabo energije v zimskem času. Pred močnim poletnim 
soncem je hiša zaščitena s širokimi napušči, ozek in na obe strani odprt tloris pa 
omogoča tudi dobro naravno prezračevanje prostorov. Hiša prikazuje prostor-
sko organizacijo, ki inteligentno izkorišča specifične možnosti zemljišča, da bi 
stanovalcem ponudila kar se da prijetno in udobno bivanje. 

Hiše na Barju2

Gregorc Vrhovec Arhitekti
Zazidavo na Ilovškem štradonu sestavljajo štiri lesene hiše. Hiše so zaradi tipične 
dolge in ozke barjanske parcele združene v dva para po dve hiši, kar vsaki od 
njih ponuja tudi košček vrta.  Hiše predstavljajo tipološko različico dvojčkov, 
v kateri pa se posamezni enoti v paru medsebojno razlikujeta v volumenski in 
tlorisni zasnovi. Volumni hiš se medsebojno zamikajo in se podobno kot tlorisne 
zasnove odzivajo na okoliške hiše, orientacijo in potrebe posameznih družin. 
Višji volumen ene od hiš dodatno členi celotno kompozicijo.
Vsaka hiša ima na eni od prečnih strani tudi vrt, ki notranji bivanjski protor 
dopolnjuje z zunanjim in ponuja stik z barjansko naravo. Na vrtove se odpirajo 
dnevno-bivalni prostori v prtiličju, medtem ko so v nadstropjih sobe.
Hiše na Ilovškem štradonu so lesene, tako kot tradicionalne barjanske hiše. Gra-
jene so v montažni tehnologiji, ki je omogočila časovno hitro izgradnjo - mlade 
družine so se v nove domove vselile že po osmih mesecih od začetka gradnje. 
 

Čipkasta stanovanja3

Ofis 

Blok je lociran v centru Nove Gorice. Zaradi mediteranskega načina življenja, so 
zasenčeni zunanji bivalni prostori pomemben dodatek stanovanju. Stanovanja so 
zato zasnovana okoli balkonov in teras, odprtih ali pokritih s pergolo, zaprtimi 
ložami, ki imajo pogosto integrirano zunanje pohištvo. Naročnik je zahteval zelo 
preprosto, repetitivno strukturo stanovanj, zato je preprosti notranji zasnovi 
stanovanj zunanja opna s terasami dodala kompleksnost in mogočila raznolikost. 
Projekt globokega stanovanjskega bloka je zanimiv zaradi zunanje fasade, name-
njene bivanju, ki klasični tipologiji bloka doda prilagodljivost okolju.

Stanovanjska arhitektura v Sloveniji

tloris PRITLIČJA

tloris 1. NADSTROPJA

tloris 2. NADSTROPJA

tloris

 avtorja arhitekture Šela Videčnik in Rok Oman
 projektivno podjetje  Ofis
 soavtorji  Nejc Batistič, Martina Lipicer, 
  Andrej Gregorič, Katja Aljaž
 naročnik  Kraški zidar, Sežana, Slovenia
 lokacija / leto izgradnje  Rejčeva cesta, Nova Gorica 

/ 2005-2008
 velikost območja / objekta  10.250m2 / 70 stanovanj
 tip objekta  stanovanjski blok

 odgovorni projektant  Matija Bevk, Vasa J. Perović
 projektivno podjetje  Bevk Perović Arhitekti d.o.o.
 soavtorji  Mitja Zorc
 naročnik  zasebni
 lokacija / leto izgradnje  Rodica, Domžale / 2006-2008
 velikost objekta  250 m2
 tip objekta  enodružinska hiša
 

 soavtorji  Vanja Gregorc in Aleš Vrhovec
 projektivno podjetje  Gregorc Vrhovec Arhitekti 
 naročnik  Gregorc Vrhovec Arhitekti s partnerji
 lokacija / leto izgradnje  Ilovški Štradon, Ljubljana / 2005-2006
 velikost območja / objekta  4 hiše / P+1+M
 tip objekta  stanovanjske hiše
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Stolpnica Betnavski park4

REichenberg  Arhitektura  

Nova soseska Betnavski park zaseda območje nekdanje tovarne Talis na južnem 
robu Maribora. Kompleks s tremi osemnajst nadstropnimi stolpnicami in dve-
ma blokoma leži med Betnavskim gozdom, socialistično stanovanjsko sosesko 
ob Ljubljanski ulici in opuščenimi industrijskimi zgradbami. Finančna kriza je 
investitorja prisilila v upočasnitev gradnje. Zaključuje se gradnja druge stolpnice, 
medtem ko betonski skelet tretje še čaka na zaključna gradbena dela.
Kljub zahtevni razporeditvi velikega števila tipologij (od garsonjer do štirisobnih 
loftov) v kompakten volumen, se vsa stanovanja odpirajo najmanj na dve strani in 
razpolagajo vsaj z majhno zunanjo ložo. Preskok za pol etaže v nekaterih večjih 
stanovanjih daje občutek večje prostorske razgibanosti in ponuja možnost za bolj 
neformalno organizacijo bivalnih prostorov. Ker so hodniki v vsaki tretji etaži 
podaljšani v večji skupen predprostor z velikim oknom, so stopnišča dobro na-
ravno osvetljena in prezračevana, kljub temu, da se nahajajo v notranjosti stavbe. 
Stolpnice so primer nadpovprečno goste stanovanjske pozidave, znotraj katerega 
ostaja dovolj odprtih površin. Projekt prinaša poskus, kako z razgibano organi-
zacijo tlorisov rešiti specifičen problem bivanja v visokih stavbah. 

Skalni vili5

Arhitektura Krušec 

»Skalni vili« stojita na strmem pobočju, ki se dviga na vzhodni strani srednjeveškega 
središča mesta Celje. Odločitev za oblikovanje dveh strnjenih gradbenih mas je 
ohranjati prevladujočo stavbno tipologijo, ki je skozi desetletja oblikovala značaj 
naselja imenovanega Skalna klet. Znotraj posameznega volumna je organiziranih 
več ločenih stanovanjskih enot, ki so zaradi različnih robnih pogojev med seboj 
različne. Pritlična stanovanja so neločljivo povezana z vrtom, stanovanja v višjih 
nadstropjih pa so organizirana okoli velikih teras. Osrednjo kvaliteto vsakega 
predstavlja stik z zunanjim prostorom in panoramski pogled na silhueto mesta 
Celje. Projekt je kvaliteten zaradi vključevanja v okolico ter prilagajanja tipologije 
značilnostim terena.

 

 
 

Dunajski vogal6

SCAPELAB 

Stavba stoji na severnem koncu Dunajske ceste, ene glavnih mestnih vpadnic, kar 
je narekovalo programsko kombinacijo trgovin v dvoetažnem pritličju in stanovanj 
v nadstropjih. Stavba sledi uličnemu vogalu in s svojo velikostjo vzpostavlja novo 
merilo stavb ob glavni mestni cesti. Z odmikom od ceste ustvarja javni urbani 
trg v ospredju in zasebni vrt v ozadju.
Stanovanja v Dunajskem vogalu so različnih velikosti. Njihova prostorska orga-
nizacija in razporeditev v stavbi se odzivata na zunanjost – stanovanja ob hrupni 
cesti so manjša, povečujejo jih velika okna in zastekljene lože, stanovanja v 
pravokotno ležečem volumnu pa so večja in na vrhu dvoetažna. 
Kvalitetno dopolnilo bivanja v stanovanjih je skupni vrt, ki skrit pred cesto 
stanovalcem ponuja ozelenjen prostor za počitek in igro. 

tloris 2. nadstropja

tloris

Prerez

 avtorja arhitekture  Lena Krušec,  Tomaž Krušec
 projektivno podjetje  Arhitektura Krušec
 soavtorji  Gregor Košorok, u.d.i.a.
 naročnik  Vender d.o.o.
 lokacija / leto izgradnje  Celje / 2005-2008
 velikost območja / objekta  3300m2 / 2 večstanovanjski vili
 tip objekta  večstanovanjski vili odgovorni projektant  Gregor Reichenberg, Bogdan Reichenberg

 projektivno podjetje  Reichenberg arhitektura d.o.o.
 soavtorji  Rok Plohl, Sašo Rek, Vesna Zatezalo
 krajinska arhitektura  Robert Gostinčar
 fotografije  Miran Kambič
 naročnik Konstruktor VGR d.o.o., Maribor
 lokacija / leto izgradnje  Maribor, Betnava / 2005-2008
 velikost objekta  81 stanovanj
 tip objekta  stanovanjska stolpnica

 soavtorji  dr. Matej Blenkuš u.d.i.a., 
prof. Miloš Florijančič u.d.i.a.,  
Marko Studen u.d.i.a. MSc

 projektivno podjetje  Scapelab d.o.o.
 sodelavci  Jernej Černe, Katarina Štok, Blaž Rupar,
 naročnik  Mreža JIT d.o.o.
 lokacija / leto izgradnje  Dunajska cesta, Ljubljana / 2003-2006
 velikost območja / objekta  6.850 m2 / 38 stanovanj
 tip objekta  stanovanjsko poslovni objekt



Mestne vile na Sernčevi1

A. Vodopivec, G. Medvešek, N. GABROVEC
Zazidava na Sernčevi v Mariboru ponuja urbano različico slovenskega bivanjskega 
ideala 'hiše z vrtom'. Zazidava je križanec med hišo in blokom, ki združuje pred-
nosti bivanja v mestu in na njegovem obrobju. Zato predstavlja eno ustreznejših 
sodobnih tipologij za naša mesta in bivanjsko kulturo.
Zazidava se nahaja v neposredni bližini mestnega središča, v mirnem predelu 
starih vil in manjših blokov pod pobočjem Kalvarije. Sestavljata jo dva stavbna 
niza in ozelenjen prostor med njima. Niza členi več »vil-blokov«, ki jih povezujejo 
odprta stopnišča z vhodi v stanovanja. Členitev nizov odgovarja drobni strukturi 
okoliških hiš, odprta stopnišča pa s širokimi lesenimi podesti ustvarjajo subtilen 
in postopen prehod med ulico in domom.
Zazidava je redek primer sodobne slovenske stanovanjske gradnje, ki z zasnovo 
stanovanj odgovarja raznolikim željam stanovalcem ter njihovim spreminjajočim 
se bivanjskim vzorcem. Premišljeni konstrukcijska zasnova stolpičev in instalacij 
omogočata prilagajanje velikosti stanovanj, vertikalno delitev večjih stanovanj na 
manjša ter svobodo v razporeditvi prostorov. Arhitektura v tem primeru ponuja 
odprt prostorski in časovni okvir, v katerem si posameznik lahko svobodno uredi 
stanovanje in ga v prihodnosti tudi spremeni.
 

Hiše na Jurčkovi2

Jože Peterkoč 

Urbanistična določila za postavitev treh hiš na Jurčkovi so dopuščala manj 
kot polovično pozidanost zemljišča. Le-to je zato razdeljeno na tri pasove: 
ozelenjen pas ob ulici, pas za parkiranje vozil in zazidalni pas s tremi hišami. 
Zazidava predstavlja zanimiv tipološki križanec med vrstno in prostostoječo 
hišo. Sestavljajo jo povezovalni volumen v pritličju ter tri ločene »hiše« nad njim. 
Hiše so nanizane v vrsto, a medsebojno razmaknjene, kar vsaki enoti ponuja 
individualnost in zasebnost. 
V skupnem pritličnem volumnu hiš so servisi, vhodi in dnevni prostori. Ti se 
odpirajo v atrije, ki se navidezno podaljšujejo na barjanske travnike. Zasebnost 
posamezne hiše se stopnjuje po vertikali: od pol-javnega pritličja preide v nad-
stropje s spalnicami ter nato v mansardo z delovnimi prostori in zunanjim atrijem. 
Hiše so oblikovane kot prizme s strehami različno usmerjenih naklonov, ki 
omogočajo boljšo osvetlitev prostorov med hišami in manjšo osenčenost atrijev. 
Zato celotna vrsta stanovanjskih enot učinkuje kot razgiban, a obenem urejen 
niz individualnih hiš. Razgibanost prizem umirja enotna fasada, ki jo v smereh 
lepših pogledov prebadajo velika panoramska okna.

 
 

Vrstne hiše Domino3

David Mišič
Čeprav blizu mestnega središča, Pobrežje deluje kot ločen žep, zamejen s hitro 
cesto in železnico, pokopališčem in opuščenim smetiščem. Nikoli celovito 
urbanizirano območje je razdrobljeno na sklope predsocialističnih delavskih 
hišic, med katere so bili postavljeni večji stanovanjski kompleksi, danes pa se 
raste na račun novega priključka na avtocesto, zaradi katerega je območje postalo 
privlačno za verige supermarketov. 
Kompleks 10 vrstnih hišic zaseda nekdanja parkirišča med stanovanjskimi bloki 
in pritličnimi enodružinskimi hišami. Na trikotno zemljišče sta v križišče posta-
vljena dva niza vrstnih hiš, tako da ustvarjata miren notranji prostor, razdeljen 
na vrtove. V hišah so štiri in polsobna stanovanja, organizirana v treh etažah. 
Pritličje je velik bivalni prostor organiziran okrog stopnišča in odprt na vrt, od 
koder je tudi dostop na notranjo pešpot. Vrstne hiše zasedajo majhno površino 
sredi obstoječe soseske, ki s skrbno organizacijo ponuja vse, kar imajo prosto-
stoječe hiše v soseščini, po drugi strani pa stanovalcem daje več zasebnosti. Hiše 
so nizkoenergijske, hladijo in ogrevajo se s toplotnimi črpalkami, imajo solarno 
napravo za ogrevanje vode in energetsko izkaznico.

 
  odgovorni projektant  Nena Gabrovec

 projektivno podjetje  Komunaprojekt d.d, Maribor
 soavtorji  Aleš Vodopivec, Gašper Medvešek, 

Nena Gabrovec
 naročnik  Komunaprojekt d.d, Maribor
 lokacija / leto izgradnje  Sernčeva ulica, Maribor / 2008
 velikost območja / objekta  m2 /stanovanj
 tip objekta  vile bloki

 odgovorni projektant  Jože Peterkoč
 projektivno podjetje  Arhe d.o.o.
 fotografije  Bogdan Zupan
 lokacija / leto izgradnje  Jurčkova cesta, Ljubljana / 2009
 velikost območja / objekta  1329 m2 /stanovanj
 tip objekta  vrstne hiše

 odgovorni projektant  David Mišič
 projektivno podjetje  Styria d.o.o. arhitekturni atelje
 naročnik Gradbeništvo Petelin d.o.o., Maribor
 fotografije  Miran Kambič
 lokacija / leto izgradnje  Maribor, Pobrežje / 2008
 velikost objekta  10 hiš / hiše 125 m2 
  + 110 m2 zunanjih prostorov
  607 m2 skupnih zunanjih prostorov 
 tip objekta  vrstne hiše
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Tloris

Situacija

Tloris pritličjaTloris nadstropja



Naselje Brezovica4

ColoniARCHITECTS
Naselje, ki je nastalo skozi sistemsko nizanje polnih in praznih, javnih, polpri-
vatnih , privatnih zunanjih prostorov, ima kvalitete urbaniziranega urejenega 
vaškega okolja. Struktura objektov je modularna, vendar s ponovitvami in vari-
acijami. Orienatacija objektov je vplivala na razporeditev notranjih in zunanjih 
bivalnih prostorov. Objekti so dveh tipov: kompaktni dvojčki z dvokapnico 
ter atrijske hiše, bodisi samostojne bodisi dvojčki, z ravnimi, delno pohodnimi 
strehami. Projekt odlikuje sistemski pristop k javnemu prostoru, ki temelji na 
variaciji različnih stanovanjskih tipov hiš z nizko gosto zazidavo.

 
 
 
 

Naselje Urbanje5

Sadar + Vuga 
Urbanje so novo suburbano naselje enodružinskih hiš, postavljeno v odprto kra-
jino v bližini Novega mesta. Blaga vzpetina je razdeljena na standardne parcele, 
ki jih povezuje ožilje novih ulic. Nizka in redka pozidava vključuje ohranitev 
značilnosti topografije in bujno ozelenitev z avtohtonim zelenjem. 
Z blago zalomljenimi tlorisi se hiše prilagajajo pobočju in z vhodnimi portiki, 
ki segajo do ulic, soustvarjajo predmestni ulični prostor. Postavitev hiš skupaj 
z razporeditvijo prostorov stanovalcem daje občutek zasebnosti. Pritličje hiš 
je namenjeno bivalnim prostorom, ki vključujejo prostorno teraso, v prvem 
nadstropju pa se nahajajo spalnice. Velike zasteklitve omogočajo zajem sonca in 
odpirajo poglede na pokrajino. Organizacija programa v kleti se po posameznih 
hišah prilagaja značilnostim zemljišča. 
Naselje vključuje odprte javne površine (trg, igrišča za otroke, pešpoti in parkirna 
mesta za goste), ki bodo skupna lastnina prebivalcev, ti pa se bodo dogovarjali 
o njihovem vzdrževanju.

 
 
 

 odgovorni projektant  Alessio Coloni
 projektivno podjetje  Coloniarchitects
 soavtorji  Marko Coloni, Miha Maček, 

Lidija Dragišič, Zsolt 
 naročnik  Lumi d.o.o., Gradišče d.o.o.
 fotografije  Miran Kambič
 lokacija / leto izgradnje  Brezovica pri Ljubljani / 2003-2008
 velikost območja / objekta  3620 m2 / 30 eno in 

dvostanovanjskih objektov
 tip objekta  naselje atrijskih hiš z nizko gosto zazidavo

 odgovorni projektant  Jurij Sadar, Boštjan Vuga
 projektivno podjetje  Sadar + Vuga d.o.o.
 soavtorji  Aleksandar Lalić, David Vernet, 

Miha Čebulj, Johana Kriznic, Ognen Arsov
 naročnik Ikons d.o.o.
 lokacija / leto izgradnje  Mrvarjev hrib, na južnem robu 

Novega mesta / 2010
 velikost območja / objekta  11.520 m2 / 48 hiš
 tip objekta  naselje enodružinskih hiš

5
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Silodam1

MVRDV
Objekt je del urbanistično - arhitekturne rekonstrukcije zahodnega dela Amster-
damskega pristanišča v novo stanovanjsko sosesko z namenom zgostiti mestno 
tkivo. Da bi plačali za drago gradnjo pod in na vodi, so se odločili za gradnjo 
stanovanjskega bloka na konici nasipa. 
Za zadovoljitev različnih potreb hitro spreminjajočega se stanovanjskega trga so 
arhitekti zasnovali objekt kot skupek različnih stanovanjskih tipologij. Mešan 
program 157 stanovanj za najem ali nakup, pisarn, komercialnih prostorov, je bil 
umeščen v 20m široko in 10 nadstropij visoko stavbo. Stanovanja se razlikujejo po 
velikosti, ceni in organizaciji. Zaradi političnih zahtev je bilo mešanje postavljeno 
pred ločevanje in stratifikacijo socialnih skupin v stavbi. Predpisane zahteve po 
svetlobi in cena fasade sta prispevala k dodatni zunanji diferenciaciji objekta.
Projekt odlikuje mešana tipološka, socialna in funcionalna struktura stanovanj.

 

55 eksperimentalnih stanovanj2

kooperacija Boskop
Projekt za socialna stanovanja je zasnovan kot kompaktna arhitekturna horizon-
talna krajina. Gradacija med zazidanim in nezazidanim, med javnostjo mesta in 
privatnostjo doma, predvideva različne situacije. Vsako stanovanje je sestavljeno 
iz enako velikih kvadratnih sob, organiziranih okoli notranjega vrta. Ena izmed 
sob pa je vedno na drugi strani vrta ter meji na skupno dvorišče naselja. Ta soba 
bi ponekod lahko pripadala trem različnim stanovanjem. S tem je stanovalcu 
prepuščena odločitev bodisi da bo sobo obdržal ali pa jo oddal sosedu. Sobe v 
stanovanju niso določene po funkciji, zato je veliko odločitev o končni organi-
zaciji stanovanja prepuščeno stanovalcu in njegovi sposobnosti deliti si okolico 
in se dogovarjati z drugimi stanovalci. Projekt za socialna stanovanja odstopa od 
običajne socialne gradnje, saj temelji na dogovarjanju med stanovalci.

 
 odgovorni projektant  Winy Maas, Jacob van Rijs
  Nathalie de Vries
 projektivno podjetje  MVRDV
 soavtorji  Tom Mossel, Joost Glissenaar, 

Alex Brouwer, Ruby van den Munckhof, 
Joost Kok, Frans de Witte, Eline Strij-
kers, Duzan Doepel, Bernd Felsinger

 naročnik  Rabo Vastgoed, Utrecht NL in 
De Principaal B.V, Amsterdam, NL

 fotografije Rob 't Hart
 lokacija / leto izgradnje  Westerdoksdijk, Amsterdam, 

Nizozemska / 1995-2003
 velikost območja / objekta  19,500 m2 /165 stanovanj
 tip objekta  večstanovanjska in poslovna stavba

 odgovorni projektant  Francois Delhay 
 soavtorji  F. Delhay, S. Delhay, D. Lecomte, 

F. Guesqueiere, L. Zimny
 naročnik La Nantaise d’habitations
 fotografije Bertrand Verney
 lokacija / leto izgradnje  Nantes, Francija / 2008
 velikost območja / objekta  55 stanovanj
 tip objekta  večstanovanjski objekt
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v Evropi



Nebotičniki na Sukoišanu3

Studio UP 
Območje je bilo del povojne, ambiciozne, romantične študije Berislava Kalod-
jere, ki je predlagal povezano sekvenco odprtih javnih prostorov od juga proti 
severu splitskega polotoka. Zemljišče je bilo od takrat prazno. Leta 2005 pa je 
studio Up zmagal na natečaju z rešitvijo, ki je predlagala novo tipologijo v ritmu 
stolpov na splitskem ringu. Projekt je kombinacija štirih nebotičnikov s stano-
vanji in pisarnami, ki se vzpenjajo iz trgovskega spiralnega volumna v parterju. 
Romantična ideja sekvence javnih prostorov je vidna v inkorporirani notranji 
ulici s serijo mediteranskih vrtov. Projekt odlikuje vmeščenost v obstoječe 
urbano tkivo mesta Split.

 

prenova skladišča v lofte
4

Medusa group 
Skladišče zgrajeno v začetku 20.stoletja, se nahaja v zanimivem delu Gliwic, sredi 
območja vrstnih hiš in srednje velikih stanovanjskih objektov. Stavbo obdajajo 
stara drevesa, v bližini je park in staro mestno jedro. Atraktivna lokacija in pov-
praševanje po renoviranih industrijskih objektih v lofte po ameriškem zgledu, 
je botrovala odločitvi, da se objekt preuredi. Ker je objekt spomeniško zaščiten, 
je bilo potrebno sodelovati z občinsko restavratorsko službo.
Vseh 30 loftov ima odprt tloris, ki bodočemu stanovalcu nudi raznovrstne možnosti 
ureditve po lastnih željah. V pritličju so to lahko tudi pisarne, trgovine in servisne 
dejavnosti. Tako kot v zunanjosti, je tudi v notranjosti ohranjena surova opeka ter 
lesena konstrukcija naravne barve. Edini večji poseg sta masivna komunikacijska 
vozla na jugozahodni strani objekta, v skladu z opečno barvo oblečena v korten. 
S stekleno cezuro sta odmaknjena od obstoječega objekta.
Prenovo odlikuje izčiščen jezik in spoštovanje danosti obstoječega objekta, hkrati 
pa ne predpiše možnosti uporabe bodočemu stanovalcu.

 

Rose am Lend5

INNOCAD
Objekt je del prenove enega bolj kompleknih delov mesta. Baročni objekt pa 
je eden najstarejših na trgu Lendplatz. Arhitekti in partnerji so lokacijo kupili 
ter jo najprej uporabili za organizacijo zabav in dogodkov s katerimi je lokacija 
pridobila na identititi, investitorji pa sredstva za prenovo objekta. 
Objekt so ohranili ter mu prizidali dodatno nadstropje na dvoriščni strani. Rose 
Am Lend ustvarja močno identiteto na trgu, predvsem pa se integrira v socialni 
in strukturni kontekst okolice. V objektu je 11 stanovanj, ki omogočajo visok 
nivo urbanega bivanja, trgovina v pritličju pa se navezuje na preteklost trga.
Projekt je zanimiv s stališča investiranja, poudarjanja identitete lokacije in re-
konstrukcije obstoječih objektov v stanovanja.

 
 

 odgovorni projektant Przemo Lukasik, Lukasz Zagała
 projektivno podjetje  Medusa group.
 soavtorji  Rafal Dziedzic, Kuba Pudo, 

Tomasz Majewski, Dominik Jaksik, 
Dawid Beil, Krzysztof Drozda,  
Justyna Siwińska, Agnieszka Szewera, 
Jakub Magoń 

 naročnik  Wektor Inwestycje sp. z o.o. 
 lokacija / leto izgradnje  Gliwice, ul. Zygmunta starego, 

Poljska / 2007-2009
 velikost območja / objekta  4941,26 m² / 30 stanovanj
 tip objekta  prenova v večstanovanjski objekt

 odgovorni projektant  DI Oliver Kupfner
 projektivno podjetje  Innocad Planung und 

Projektmanagement GmbH
 soavtorji  DI Martin Lesjak, DI Roland List, 

Reinhard Schütz, DI Margit Spreitzer,  
DI Bernd Steinhuber,

 naročnik Golden nugget Projektentwicklung 
+ Bauträger GmbH

 fotografije Paul Ott
 lokacija / leto izgradnje  Lendplatz 41, Graz, Avstrija / 2005-2008
 velikost območja / objekta  509m2 / 1085m2 bruto /11 stanovanj
 tip objekta  poslovno-stanovanjski objekt

 odgovorni projektant Lea Pelivan, Toma Plejić
 projektivno podjetje  Studio UP
 soavtorji  Lea Pelivan, Toma Plejić, 

Saša Relić, Marina Zajec,
  Mojca Smode, Antun Sevšek, 

Marko Rukavina, Ida Križaj,  
Marta Lozo, Teodor Cvitanović 

 Fotografija: Robert Leš
 naročnik  Oramont d.o.o., Split 
 lokacija / leto izgradnje  Sukoišan, Split, Hrvaška / 2006-2009
 velikost območja / objekta  4.500 / 21.600 m2
 tip objekta  poslovno stanovanjski objekt
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prenova stanovanjskih blokov1

Lacaton & Vassal Arhitekti
Stanovanjski blok je del kompleksa La Chesnaie, s tipičnim urbanizmom iz 70-
ih, z značilno masovno stanovanjsko gradnjo v skladu s takratno optimistično 
ideologijo »stanovanja za vse«. Danes je soseska izgubila svojo privlačnost, njena 
podoba pa je degradirana. Takšna situacija je privedla oblasti do rušitev, razsta-
vljanja in rekompozicijo takratnih sosesk. 
V nasprotju z rušitvijo, pa so Lacaton Vassal predlagali drugačno rešitev, ki išče 
kvalitete znotraj obstoječega prostora ter možnosti za pozitivno spremembo. 
Projekt je zasnovan z mislijo na trajno prenovo celotne stanovanjske soseske. 
Nekvalitetna gradnja iz 70-ih je obdana z novo opno, ki odpira kvalitetne poglede 
na zelenje ter s terasami omogoča boljše bivanje stanovalcem.

 
 

26 socialnih hiš v Elmswellu2

RHMA  
Projekt je rezultat tesnega sodelovanja med naročnikom, lokalnim spomeniškim 
varstvom, župnijo Elmwell, razvojno agencijo za vzhodno Anglijo in upravo regije 
Mid-Suffolk. Zasnova je prejela prvo nagrado na RIBA natečaju. Hiše so ekološko 
zasnove po principih pasivne insulacije ter vključevanja v podeželjsko okolje. 
Vse so obrnjene na jug in so dobro izolirane, fasade pa so obložene s cedrinimi 
škodlami. Meteorno vodo zbirajo za sanitarno vodo in namakanje vrtov. Vročo 
vodo pa pridobivajo s pomočjo skupne kotlarne na biomaso. Projekt je prejel 
priznanje odličnosti za ekološko zasnovo. 
Konstrukcijsko so hiše zasnovane kot lesen masiven okvir z opečnim ali apnenim 
polnilom. Zasnova tlorisov je oblikovana tako, da je čimveč prostora uporabnega in 
da je volumen mogoče s čim manj izgubami zračiti. Hiše so postavljene v skupine 
po šest okoli skupinskih vrtov in igrišč za otroke. Pri načrtovanju teh so vključili 
tudi bodoče stanovalce, da bi spodbudili odnos do lastništva skupnih zunanjih 
prostorov. Zaradi vzornega spoštovanja okoljskega in socialnega trajnostnega 
pristopa, je projekt leta 2009 prejel nagrado »Housing Design Future«.

Via Padovani3

Lelli Associati
Dva stanovanjska bloka lebdita na zelenici, ki se nadaljuje v park Osservanza 
v starem delu Imole. Sestavlja ju 36 manjših stanovanjskih enot v dveh blokih, 
ločeni z dolgimi hodniki. Vsaka enota je zasnovana okoli loggie s pogledom. 
Volumni pa so zasnovani s previsi tako, da kuhinje visijo na papirnato tanki talni 
plošči. Projekt je maja 2009 prejel nagrado italijanskega nacionalnega inštituta za 
arhitekturo INARCH-ANCE. Projekt odlikuje racionalna in umirjena govorica, 
predvsem pa vmeščenost v obstoječe okolje.

 
 
 
 
 
 

 soavtorji Anne Lacaton, Jean-Phillippe Vassal in 
Julien Callot

 projektivno podjetje  Lacaton & Vassal Architects
 naročnik  SILENE OPAC de Saint-Nazaire  
 lokacija / leto izgradnje  3 rue des Ajoncs, Saint-Nazaire, 

Francija / 2008 – izvedba v teku
 velikost območja / objekta  4070 m2 obstoječe + 6400 m2 novo

 + 1660 m2 parking / 
  40 obstoječih + 40 novih stanovanj
 tip objekta  večstanovanjski objekt

 projektivno podjetje  Riches Hawley Mikhail Architects Ltd.
 soavtorji  David Mikhail, Cathy Hawley, 

Annalie Riches
 naročnik  Orwell Housing Association
 lokacija / leto izgradnje  Clay Field, Elmswell, Suffolk,V

elika Britanija / 2008
 velikost območja / objekta  26 hiš
 tip objekta  naselje enodružinskih hiš

 odgovorni projektant  Cristofani & Lelli Architetti
 projektivno podjetje  Lelli Associati
 soavtorji  Alessandro Costa 
 naročnik Giulia SrL
 fotografije Alberto Muciaccia
 lokacija / leto izgradnje  Via Padovani, Imola, Italija / 2002-2007
 velikost območja / objekta  19,500 m2 / 2 objekta / 36 stanovanj
 tip objekta  stanovanjski kompleks
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